[image: image1.bmp]
教高〔2012〕1072号

河 南 省 教 育 厅

关于认定首批省级高等职业教育示范性
综合实训基地的通知

各高职院校：

为认真贯彻落实河南省人民政府《关于创新体制机制进一步加快职业教育发展的若干意见》（豫政〔2012〕49号）和《关于印发河南省职业教育校企合作促进办法（试行）的通知》（豫政〔2012〕48号）精神，推动校企合作，发挥企业和职业院校的主体作用，促进职业教育持续健康发展，决定开展首批高等职业教育示范性综合实训基地认定工作。现就有关事宜通知如下：

一、为创新发展机制、改革封闭办学模式、增强办学活力，推动优质企业资源扩大与职业院校合作，带动我省职业教育整体水平提高，进一步加快我省职业教育发展，增强服务中原经济区建设的能力，在全省高等职业院校合作企业中认定50个校外综合实训基地为首批高等职业教育示范性综合实训基地。
二、高等职业教育示范性综合实训基地在各高等职业院校有省内规模以上企业（年主营业务收入在2000万元以上的企业或单位）合作建设的校外实训基地中遴选。
三、各高职院校严格按照《河南省高等职业教育示范性综合实训基地认定标准（试行）》（见附件1）推荐1-2个企业。获认定的校外综合实训基地，授予“河南省高等职业教育示范性综合实训基地”称号，可优先享受国家及河南省有关优惠政策。
四、有关高职院校务于11月22日当天报送相关申报材料，同时发送电子稿至hngaojiao@163.com，逾期视为自动放弃。须报送的材料包括：

1．申报项目任务书

根据河南省人民政府《关于创新体制机制进一步加快职业教育发展的若干意见》（豫政〔2012〕49号）和《关于印发河南省职业教育校企合作促进办法（试行）的通知》（豫政〔2012〕48号），对照《河南省高等职业教育示范性综合实训基地认定标准》（见附件1）制定三年申报项目任务书。不超过3000字。
2．河南省高职院校校企合作情况表（见附表2，高职院校报送）。

3．河南省企业校企合作基本信息表（见附表3，推荐企业报送，不超过200字）。

4.佐证材料

具体包括：

“订单培养”协议、由企业相关部门认定备案的“订单培养”教学计划等。学校与企业签订的实习协议、学校与企业共同制定的各项实习管理制度等。

外聘教师登记表、授课任务书，外聘教师课时津贴发放明细表等。共编的教材封面复印件。共同承担课程表，企业接受学校教师到企业锻炼文件。

行业、企业与学校共建的实训基地投入明细与资金证明，设立奖学金、助学金协议、资金明细。
五、联系方式

联系人：张俊丽   赵万勇
电  话：0371-69691869   69691023
地  址：郑州市农业路与经一路交叉口投资大厦  711房间
附件：1.河南省高等职业教育示范性综合实训基地认定标准（试行）
2.河南省高职院校校企合作情况表
3.河南省企业校企合作基本信息表

二〇一二年十一月九日
附件1
河南省高等职业教育示范性综合实训基地
认定标准（试行）
	一级指标
	二级指标
	标  准  内  涵

	学

校

基

本

情

况
	指导

思想
	坚持校企合作的人才培养途径，高度重视校外实践教学基地的建立与运行，实践教学基地的建设目标定位准确，基地建设与发展思路清晰，职业教育特色和教学特色鲜明。

	办学

规模
	在校生规模6000人以上，近三年毕业生累计3000人以上。

	理念

先进
	1. 校企合作深入，共同开发人才培养方案，实践教学比例不低于50%，顶岗实习不少于半年，兼职教师承担的专业课学时比例不低于50%；

2. 人才培养过程体现工学交替特点，理论教学主要在学校完成，实践教学主要在企业完成。适应企业用工需求，推行多学期、分段式教学组织模式和弹性学制、学分制等学习制度；

3. 按照人才培养要求科学安排企业实习岗位，实现教学过程与生产过程、技能培养与岗位实践锻练对接，保证与人才培养目标的一致性。

	基

地

建

设

与

管

理
	基地

建设

情况
	1. 学校与基地所在单位签订了不少于3年的基地共建、共管协议，校企双方的责任、权利、义务明晰；

2. 基地建立时间长（3年以上），基地相对稳定，服务面广；
3.基地三年接收合作高职院校实习实训生不少于400人∕年。

	基地

规划

管理
	1. 成立有校企双方人员组成的基地管理机构，明确专人负责学生实习工作，安排有经验的技术或管理人员担任实习指导教师；

2. 制定有基地建设规划，建设目标、建设思路、建设内容、保障措施等内容完善；

3. 校企共同制订人才培养方案和实习计划，共同组织和管理学生实习。

	基

地

条

件
	实训

条件
	1. 基地设施设备能够满足基本技能训练、专项技能轮岗训练、综合能力顶岗实习等实践教学的需要，满足进行职业技能培训、职业技能鉴定和组织职业技能竞赛的需要，满足职业院校教师进行顶岗实践、产品研发、技术攻关的需要，帮助职业院校教师和管理人员进行实践锻炼和岗位体验,职业院校教师参与企业产品研发、技术改造等工作；

2. 企业主营产品及生产设备符合实训专业人才培养的需要，设施性能先进, 台套数、工位数充足，能满足学生技能训练和顶岗实习要求。

	教学

条件
	1. 有满足实训需要的专兼职教师；

2. 有自习室或图书室等教学场所。

	食宿

条件
	基地能够提供师生实训的生活条件。

	环境

安全
	基地按照《河南省工伤保险条例》为实习学生统一办理意外伤害保险，近3年基地运转正常并不断发展，无安全事故发生。

	实

训

效

果
	教学

计划

与管理
	1. 实训计划及开设的实训项目安排科学、周密合理，符合人才培养目标要求；

2. 实训大纲、指导书等教学管理文件科学、完整、齐全，档案资料保存完整。

	实训

效果
	1. 基地服务专业毕业生“双证书”比例达到100%，毕业生一次就业率连续三年高于全省平均水平；

2. 学生对实训基地的条件组织管理和学校的教学效果评价良好。

	特

色

与

创

新
	基地

特色
	1. 校企建立良好的合作关系，在专业设置与课程开发、实训基地建设与学生实习、合作培养与就业推荐、师资交流与培训、职工培训与继续教育、产品研发与技术攻关等领域开展了全面、深入合作；

2. 校企合作体制机制有突破、有创新，形成独特的基地建设管理特色。

	基地

创新
	学校和企业间进行产学研合作，有项目及成果，创新管理模式和内容。

	基地

示范

作用
	基地设立、管理，校企合作，顶岗实习，服务范围，资源共享等方面在同类学校中发挥了较好的示范作用。

附件2
河南省高职院校校企合作情况表
学校名称：
	企业名称
	教师队伍建设
	共建实训基地
	学生培养
	教育教学
	企业捐赠
	科研

	接受学校教师到企业锻炼人数
	企业技术人员到学校任教人数
	实训基地名称
	企业投入
	学校投入
	接受顶岗实习人数
	订单培养人数
	共同承担课程
	共同开发教材名称
	企业投入
	学校投入
	现金额度（含奖学金、助学金等）
	设备
	名称
	产生的经济效益

	名称
	价值

	xx企业

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx企业

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

1．填表的时间界点：2010年1月～2012年11月。

2．表中涉及的资金数额，均以万元计。

附件3
河南省企业校企合作基本信息表
企业名称：
	学校名称
	教师队伍建设
	共建实训基地
	学生培养
	教育教学
	企业捐赠
	科研

	接受学校教师到企业锻炼人数
	企业技术人员到学校任教人数
	实训基地名称
	企业投入
	学校投入
	接受顶岗实习人数
	订单培养人数
	共同承担课程
	共同开发教材名称
	企业投入
	学校投入
	现金额度（含奖学金、助学金等）
	设备
	名称
	产生的经济效益

	名称
	价值

	xx学校

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx学校

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

	xx基地

	xx课程
	xx教材

	xx设备
	xx项目

1．填表的时间界点：2010年1月～2012年11月。

2．表中涉及的资金数额，均以万元计。

  河南省教育厅办公室             2012年11月12日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —